
Síntese

13 de janeiro de 2026

Diário Oficial da União – Edição 8 – Seção 2 – p. 53

Órgão: Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-

Geral de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar

Portaria nº 6 /DG/SEC/MPM, de 8 de janeiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o militar MAURO CÉSAR SANTOS GARCIA, cedido do Comando do Exército, 
matrícula nº 1844-9, da Função de Confiança de Assistente I, Código FC-1 (70152), da 
Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, a contar de 29 de dezembro de 
2025.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

PORTARIA Nº 8 /DG/SEC/MPM, DE 8 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o militar JOÃO RENÊ VALI MACHADO, requisitado do Comando da 
Aeronáutica, matrícula nº 1800-7, da Função de Confiança de Assistente III, código 
FC-3 (62889), da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, a contar de 8 de janeiro 
de 2026.

ANTÔNIO CARLOS ALVES COUTINHO

*******


